ex acciden

ex accidentibus quae ex propriis signis in illis presagire conueniet propter inopiam alimenti deductum esse eum in talem affectionem & adhuc magis quoties febris proprietatem caloris discutientis exquisita ratione consideranti tibi nequaquam importet. Si enim talis appareat, ob illam potius quam ob exteriorē causam gracilentum ita videri vultum existimandum est. Ceterum conuenit imorari diutius atrectando omnem manum non solum volam egrī, sed etiam superiores partes diligenter animaduertentes. Si non solum acriorem, sed etiam si substantiae copiam vna secum & quidem corpulentam reportet veluti flammulam quādam peruadantem cutem tue manus qua cute egrī contingis se insinuantem perspicue in profundū, tales enim febres sunt quae vultum istiusmodi committunt. Hec igitur (vt docui) dici quidem possunt difficulter, non tamē omnino dici nō possunt, neque difficulter agnosci ab his qui circa ea exercitati sunt, quique viderint talia sepe numero a me omnino presagiri. Sed multo magis si studerint agnoscere operibus ipsis quaecumque in commentariis de presagiis edocti sunt eo quod videant quidem talia predici vt fieri possint re ipsa dicentes, non reprobantes vero priusque ab initio videntur cognitu difficiliora. Nam geminos fratres simillimos quidem semel, aut bis videndo nequaquam interstringues, ex necessariis vero nullus allucinatur. Hec igitur dicta sunt ad cohortandos iuniores, sed potissimum eos qui nunquam predici hec omnia a nobis perspexerunt, non enim solum insomniam dicere debent, sed etiā vt propter mesticia; tale quodā extiterit. nō enim Erasistratus vidēs coruos aut cornices volātes deprehendit adulescētis amorem, nec vt quidā dixerūt amatoriū pulsantē sensit arterias adulescētis, nullus enim pulsus proprius amoris est. Sed quēadmodū apparuit interdū et mihi iniicienti manū vole egrī. Muliere vero quadā visa domi statim iniquus pulsus atque inordinatus euasit, paulo vero post ad habitū naturalē sicut recedēte muliere visa rediuit. Ita. n. mutat⁹ pulsus cōem quēdā signat perturbationis affectum in animo fuisse egrō. Perturbationē vero talē interstringui conueniet ex his quae dicuntur ab eo pariter, aut videtur, etenim rursus dictis quibusdā pulsus vertit ad iniquitatem perturbato egrō ob ea quae audiuit. Sed de his seorsum a me scriptū iam est dicato ope cui titulus est de presentiendo. Nunc vero ad institutum reddeam⁹. Illud agitabatur vt multa de preteritis, & item presentibus coram egrō potest medicus dicendo commendari, velut ea quae nunc dicta sunt hac oratione, insomniā, alui fluorem, famē. At vero interdum ex his vnum definite dicere difficile est. Sed e duob⁹ alterum, aut e trib⁹ vnū prorsus possibile erit firmiter presentire. At vero id quod laudem feret apud audientes interrogando presentione facta ad hunc modum, num ob insomniam vehementem, an alimenti inopiam ita attenuatus est: sepe enim comprobant vtrunque & demirantur bifariam medicū, interdū alterū eorum ridentes itaque demirantur. Id igitur ab Hip. dictum est intrerogare oportet

num vigilauit eger, an multa deiecit, an famescat. Deinde quid dicit: & si quid horum comprobet minori cum piculo est Merito, melius enim est adeo forte esse facultatem ut a nulla causa exteriori vincatur. Minori vero cum periculo est: si ob aliquam talem causam nec ob egrotationis maleficentiam talis consumptio existat. At vero quia possibile est ut ambo concurrant, tunc cum aliqua exterior (ut dixi) afficiens corpus: tum etiam febris consumens interstitio erit tibi de subsequenti die nocteque. Si enim ab exteriori causa sola qualis dictus est vultus extiterit, castigatione per diem & noctem adipiscent, si vero ex affectione in corpore aut permanebit talis, aut etiam deterior erit. Itaque constat ut hec omnia ab Hipp. recte dicta sint. Sed quam ob rem dixit, si igitur inter initia morbi talis fuerit vultus nec dum scrutari aliis signis possibile sit. Deinceps consideremus. Duorum enim alterum est, aut quia non accidunt inter initia morbi, aut quia nihil firmum denuntiant nequaquam possibile est talibus uti signis ad res dubias diffiniendas. Ego igitur dico non semper fieri talia, nec si fiant, firmum aliquid iudicare. Ceterum ut ita se habeat, in enarrandis illis docebo. GLOSA.

Intentio hipp. in textu presenti est viso malo, quod turpis descripta facies promittebat instituire medicum ut firmet tale iudicium secundum gradus malicie qui possunt tali deformationi contribui, & extat tota vis cognoscere a morbi maleficentia: an causarum extrinsecarum occursum id euenerit: nam si morbi vi illud factum fuit summe verendum, si vero ex aliis causis est, citra eum timorem qualis vero sit modus discernendi illud in textu proponitur, tum medici interrogatione, tunc ex aliis ut statim apparet. Sed cum e duobus pendeat hec discretio, prior precipi: alia signa scrutari, quod si minime valeat scrutari, ad interrogationem se transfert. Si autem ea signa quecumque ea sint: possit medico in principio esse cognita, & si cognita valeant ad certitudinem iudicii, gal. sat obscure in calce ceteri & nescio quam bene, de quo statim. Per morbi igitur principium quod intelligat, ex cetero sequenti appet super verbo iam triduo ubi conformit ad ipsius finem, cetero illi paroxysmos & consistetias ac prior de crisi ipso principio trifariam dicto hic ut latitudinem habet ad tres dies intellecto sumit, & quia illud tempus non exacte claudit principium ideo litera noua rectius dixit inter initia morbi. Ob quod autem in eo spatium temporis dicitur morbum esse adhuc in principio, quod nam non dum fuit adiuta aliquo celesti favore nec quadre aut medii aspectus aliquo placuit, sed valeat quantum valere poterit. dicit igitur hipp. fatalis vultus apparet in eo tempore, & aliis signis non est tibi o medice precipere, si vi morbi introductus sit talis vultus, oportet interrogare si precessit aliquo causa manifesta que id posset causare, quod si ea causa ablit clarum liquet vi morbi id contingisse, si vero causa exterior occurrit, tunc procedere oportet si vna aut plures, & si sole aut vna, cum morbo occurrerunt, nam ex eo temperanda est sententia. Notandum prior, quod cum multiplex sit litera ea que ex arabico, bene subterfugit laborem cum solum se referat ad interrogationem, litera vero prior greca expressius loquitur cui ait & non est tibi prece ut significes super illo per reliquas signi